dicēs. Resistite dyabolo: et
 fugiet a vobis. Tertio dat
 donū fortitudis ad toleran
 das mūdi t̄bulacōes. Ipsa
 nāq; fortitudo generat paciē
 tiā: p quā hōmes viciūt adū
 sa non repugnādo s̄ suffēn
 do. De hoc cassian⁹ sic dicit.
 Paciencia viciūt adūsa nō col
 luctādo s̄ suffēndo: nō mur
 murādo s̄ grās agēdo. Ipsa
 ē q̄ facēs totiq; voluptatis abstē
 git: ipsa ē que lipidissimas ai
 mas deo iddit. Hec cassianus.
 Vnde iusti viri p donū forti
 tudis nec pspis extolluntur
 nec adūsis frangūt: qā spē
 in dño habentes i suis tribu
 lacōibz ab ipō non deliquit:
 et sicut i electis t̄bulatio opa
 tur paciām. et spem future
 glorie. sic i reprobis t̄bulatio
 parit despationē. Ita zme
 morat beatus bñard⁹ sic dicit.
 Iustus nec laude extollit nē
 vitupacōe frangit: nō diuiti
 is timet. nō afundit paup
 tate: et lecta cōtēpnit & t̄stia.
 Sicut ei sc̄s et electis tribu
 latio opat paciētiā. paciētiā
 p̄bationē p̄batio at spem.
 spes at non afundit: sic cō
 t̄natio dāpnādis & reprobis
 tribulatio opat pusillanitiā
 tē pusillanitas turbationē.
 turbatio despationē: despa
 tio at interimit. Hec bñard⁹.

H Et sic patet de dono
 fortitudis. De dono
 abita silij Ca. xi. filij.

iformatione de dono fortitudinis.
nunc de quinto dono quod sequitur

cupio edoceri. **Pater.**

Debes scire quod quintum
donum spiritus sancti est do-
num consilii: et sequitur immediate do-
num fortitudinis. Unde dicit augustinus.
Post donum fortitudinis
spiritus sanctus donum consilii superedificat.
quod cum iam mens est fortis ad o-
perandum que pie timedo sat
esse facienda: sui exprimeret di-
cat ex spiritu sancto quid de his
omnibus consilium debeat. Ex quo con-
cludit: quod donum fortitudinis se-
quitur immediate donum consilii.
Est autem donum consilii habitus a
deo infusus: quo secundum consilium
saliter spiritus sancti mouemur ad ope-
rationes bonas. Est etiam consilium
put dicit damascenus appeti-
tus inquisitus: ratione directus
de his que sunt facienda et non
facienda. Sciendum autem quod triplex
est consilium. Est enim consilium quo e-
rudimur ad discernendum: quo sub-
leuamur ad eligendum: quo ex-
pedimur ad prosequendum. Primum
est consilium quo erudimur ad dis-
cernendum: quod licet et decet ad
dictam rationem recte. Unde di-
cit puerorum vii. Ego sapi-
entiam habito in consilio. In quo e-
ruditur homo ad discernendum
quod est utile decet et licitum.
Primo enim oportet videre an li-
cet: secundo an decet: tertio an
expediat. Multa enim licet: sed
non omnia expediunt: secundum apostolum.
Secundo est consilium quo subleuamur

ad eligendum quod licet decet et expe-
dit ad anime salutem. De hoc dicit
ecclesiasticus xl. Aurum et argentum
constituet pedem: et super utrumque con-
siliium beneplacitum. Aurum est scientia
sacre scripture: argentum vero philo-
sophia. Pedes ergo stabilitur
super documenta istius et illius: sed su-
per omnia consilium beneplacitum: quod est u-
tulus qui in moribus certior omni arte:
et ideo est super aurum et argentum.
Tertio est consilium quo expedimur ad
prosequendum quod licet decet et expe-
dit ad operationem uirtuosa. De
hoc dicit iudith x. Deus patris
nostri tibi gratiam det: et omne
consilium tuum sua uirtute coruobor-
ret. Et psalmista dicit. Tribu-
at tibi secundum cor tuum: et omne con-
siliium tuum confirmet. Vbi propheta
iprecatur fidelibus dona sancti spiritus:
ut consilia sana et ad anime salu-
tem spectantia valeant adimplere.
Et notandum quod oportet ut homo
sciat eligere bonum consiliarium.
De electione uero boni consilii.
dicit ecclesiasticus vii. Multiplica
fida sit tibi: et consiliarius sit ti-
bi unus de mille: qui est christus.
Unde dicit ysaias ix. Vocabit
nomen eius admirabilis. Consilia-
rius. Iste sumus consiliarius ha-
bet consiliarios principaliter apos-
tolos: inter quos paulus dicit.
Beatorum autem erit si sic per-
miserint secundum meum consilium. scilicet
custodiendo castitatem: quod hoc
est secundum deum. Unde sequitur. Puto
autem quod ego spiritum dei habeam.
Et sic patet quod nichil consiliuit:

nisi qd vidit in xpo. Vñ idē a
 postol⁹ ad corinthios dicit. Satis
 grāa dñi nr̄i ihesu xpi. qm̄
 ppt' nos egenus fact⁹ ē cū es
 set diues: ut ei⁹ iōpne diuite⁹
 vos effetis: et i hoc cōsilū dō.
 ut videlicet ei⁹ paupertate imi
 tamū. scz in castitate i hūilita
 te ⁊ paupertate. Due sūt etiā
 gelica cōsilia. q̄ etiā cōfirmata
 sūt p aplos ⁊ scōs. Debem⁹
 ergo obedire cōsilijs ac p̄cep
 tis nr̄i redēptoris. ut vitam
 aie nr̄e iuenire valeamus.
 Vñ dicit p̄brioz iij. Custodi
 lege mea atq; cōsilū meū:
 et erit vita aie tue. Nōtat
 etiā nos dñs p sapiētē ut
 ei⁹ cōsilū suscipiam⁹ ac etiā
 seruem⁹: sic dicit eccl̄ia iij.
 Fili audi ⁊ accipe cōsilū meū:
 et ne abicias illud. Ac si dicat.
 Fili iquit audi cōsilū meū qñ
 tū ad intellectū: accipe qñtū
 ad affectū: et ne abicias qñ
 tū ad effectū. ut dicas cum
 psalmista. Mane astabo ti
 bi ad cōsilia tua sollicitate in
 quireda: et videbo veracit
 intelligedo. et ex hys qd tibi
 placeat vel displiceat fide
 ter exequedo. In hys at mē
 tibz q̄ p̄ceptis et cōsilijs dñi
 as sic p̄mptē obediūt: facta
 tñitas solet libentē i habitāe.
 et dilatat illas visitare. Vñ
 ipē dñs dicit ioh̄is ix. Qui
 diligit me sermōnē meū ser
 uabit: et pater meus diligit
 eū: et adueniet et māsiōnē
 eū.

apud eū faciem⁹. Veniet ad nos
 pater visitādo mēoriā: ⁊ exi
 tādō ad opandū. Veniet ad nos
 v̄bū p̄ris visitādo itelligen
 tiā ad clare itēplandū. Veniet
 ad nos sp̄s sc̄s volūtate itē
 mando ad dilatat amandum.
 Māsiōnē at facit apud
 nos. Cui⁹ ratiōnē assignat g
 gori⁹ i omelia dicit. In quo
 rūdā corda venit dñs ⁊ mā
 siōnē nō facit: q̄a sic deū re
 capiūt ut tñ tpe tēptaciōis
 ab eo recedat. In quorūdam
 vō corda venit et māsiōnē
 facit: q̄ sic eos amor diuini
 penetrat: ut etiā tpe tēptaci
 onis ab amore ei⁹ nō recedat.
 Ille ei⁹ v̄e deū amat: cui⁹
 mentē delectaciō p̄ua ex cō
 sensu nō superat. Qui at in
 caritate manet: et deus i eo.
 De hac māsiōne dicit p̄brioz
 octauo. Delectat mee eē cū fili
 is hōim. Delectat ei⁹ dñs habi
 tare in cordibz sua cōsilia ac p̄
 cepta obseruātibz. Scz cōsiderā
 dū q̄ sūt nōnulli q̄ p̄p̄riū cōsili
 ū sequūt qui sibi sapiētēs eē
 vident: sequētēs sūū errorem.
 nec volentes accēscē cōsilijs a
 lioz. Hij tales sūt vanitate
 tumētēs sibi placētēs: ⁊ i ocul
 sus magni. Quis b̄ns b̄nard⁹
 in quodā sermōne replēdit
 sic dicit. Lepra p̄p̄riū cōsiliū eo
 p̄niciosior ē quo magis occul
 ta: et q̄nto plus habūdat tā
 to sibi quisq; sapiētior eē vi
 det. Hec illoz ē. q̄ zelū dei

habentes sed non secundum scientiam. sequentes errorem suum et obstinati in eo: ita ut nullis velint consiliis accipere. **H**ij sunt veritatis derisores: inimici pacis. caritatis expertes. vanitatem tumentes. sibi placentes et magni in oculis suis: ignorantes dei iustitiam et suam volentes constituisse voluntatem. **E**t quae maior est superbia. quam quod unus homo iudicium suum proferat contra congregacionis iudicium: tamquam ipse solus habeat spiritum dei. **E**t se faciunt religiosiores alijs: qui non sunt ut ceteri homines. **E**t ecce arioli et ydolatre facti sunt. **H**ec Bernardus. **U**n necesse est ut postponeres proprium consilium et propria voluntate. secundum obedientiam consilijs ac preceptis dei: ne incurramus periculum anime et eternum interitum. **D**e hoc dominus in prophetis primo capitulo. quia amonando sic dicit. **V**ocavi et non venistis: extendi manum meam et non fuit qui aspereret: desperastis oculus meum: et increpaciones meas neglexistis. **E**go quod in interitum vestro ridebo: et subsannabo cum vobis quod timebatis advenire: quoniam venit super vos tribulacio et angustia. **T**unc invocabunt me et non exaudiam: mane surgent et non invenient: eo quod peior est dominus non suscepit nec accipere consilio meo. **C**ui autem me audierint absque terrore quiescet: et habundancia profuerit malorum timore sublato. **E**t sic patet de dono consilij.

De dono intellectus. **O**stendit de filiis. **C**a. xij. **D**ono consilij edoctus sum: nunc de sexto dono quod sequitur cupio informari. **P**ater. **C**irca debes quod sextum donum spiritus sancti est donum intellectus: et sequitur immediate donum consilij. ut dicit Augustinus. **P**ost quantum gradum scilicet consilij per quod anima lauat ab appetitu sordium inferiorum ascendit in sextum gradum scilicet donum intellectus: ubi iam ipsum oculum purgat. **H**ec Augustinus. **Q**uare autem donum intellectus precedat quibus dona sequantur: anselmus de hoc ratione assignat dicens. **C**um quibus dona precedentia pertinent ad vitam actuam: hec autem duo scilicet intellectus et sapientia pertinent ad vitam contemplativam: quod duo spiritus sanctus predictis quibus supponit. ut edificium donorum suorum perfecte compleat. **U**nde spiritus sanctus postquam mente facit patientem per donum timoris. sibi quibus patientem per donum pietatis. et ea que sunt facienda per donum scientie. et illa fortiter exequitur per donum fortitudinis: et de ipsis suis exemplo facit alijs commulente per donum consilij. **P**ost spiritus sanctus attendit mentem ad intelligendum cur hec et illa fieri debeant: et ultio quod a solo deo remuneratione gratat istorum. **H**ec anselmus. **E**t notandum. cum homo sit ordinatus ad beatitudinem sicut ad fidem supernaturalem: ideo oportet ponere intellectum sive lumen aliquod ut est habitus supernaturalis principiorum

supnaturalium qui sunt articuli fidei.
 et ex consequenti quarundam operatio-
 num que ordinantur ad fidem que per
 dilationem operatur. ut dicit apostolus.
Et hoc lumen supernaturale et super-
additum intellectui et datur homini.
 vocatur donum intellectus. et notatur
 quandam excellentiam cognitionis
 penetrans usque ad intimas rebus
 intelligendas essentias et vita-
 res. quod non fit uti complete ex vir-
 tute naturalis intellectus sicut ex
 virtute luminis supnaturalis super-
 additi intellectui. De hoc in libro
 de spiritu et anima sic dicit. Intellectus
 est ea vis anime. qua de diuinis
 quantum homini possibile est agnoscit
 ad celestia archana penetranda.
 que penetrari non possunt nisi
 per spiritum eius qui etiam profunda per-
 scrutatur dei. Unde apostolus dicit.
Nobis autem reuelauit deus per
spiritum suum: qui omnia scrutatur etiam
profunda dei. Cum igitur veritates
 necessarie ad salutem sint nobis
 abscondite et velate. tam in re-
 rum naturis quam etiam in diuinis
 sacramentis et figuris. in tantum
 ut intellectus humanus sine adiuto-
 rio supnaturalis luminis non possit
 ad eas apprehendas plene
 attingere. planum est. quod necessarie
 fuit ut spiritus sanctus intellectum huma-
 num superadderet aliud lumen super-
 naturale. quo velamina dictarum
 veritatum penetraret. et vitas
 absconditas apprehenderet. et sic
 eas nobis manifestaret. Unde
 utique spiritus sanctus facit. dum nobis do-
 num intellectus inspirat. Hoc ei

donum intellectus primo facit nos
 penetrare velamina siue tene-
 bras mentis nostre. donec ad
 notitiam propriam perueniamus. et
 sanctam trinitatem ad cuius ymagi-
 nem creati sumus agnoscamus.
Primo igitur donum intellectus fa-
cit nos ad interiora nostra ingre-
di. dum mentem inspirat ut pri-
mo seipsam agnoscat discat. et
in hoc diligenter se exercet.
 donec se vere videat quod sit in-
 cipiat. De hoc archardus de
 sancto victore ait. quod hoc exercitio
 cordis oculum mundat. ingenium
 acuit. intelligentiam dilatat.
Nescit enim quantum sub pedibus eius
omnis mundana gloria incedat. quod
ad dicitur sue dignitatem non pen-
sat. Nescit omnino quod de spiritu a-
 gelico. quod de spiritu diuino sen-
 tire debeat. qui spiritum suum non
 cogitat plus. **Et sequitur. Si**
nondum ydoneus es intrare
ad te ipsum: quomodo ad illa
visanda ydoneus eris quod super
tempus. Hec archardus.
In hoc exercitio homo per donum
intellectus incipit aliquantulum
de quod factus est ad ymaginem
sanctae trinitatis: quia ad ymagi-
ne et similitudine sua creauit
deus hominem. De hoc in libro
 de spiritu et anima sic dicit. Sicut
 deus pater. deus filius deus spiritus
 sanctus est unus deus non tres dii. sed
 tres persone. ita anima intellectus.
 anima voluntas. anima memoria.
 non sunt tres anime. sed una in uno
 compe et tres viues. Et sicut

ex p̄re genat filij. ex p̄re ⁊ filio
 p̄cedit sp̄s sc̄s: ita ex intellectu ge-
 nerat voluntas: s̄ ex intellectu ⁊ vo-
 luntate p̄cedit memoria. Ex eo
 at q̄ aīa ē ymago dei est ca-
 par dei: ut dicit augustinus.
 Quap̄t quisq̄ diligētius at-
 tedat p̄me sue dīcōis excel-
 lencia: ut venerāda sc̄e t̄ni-
 tatis ī serpo ymagine agnos-
 cat: honorēq̄ diuine similitudinis
 ad quē creat̄ ē. nobilitate mo-
 r̄ū et exercitacōe v̄tutū ac
 dignitate meritorū habē d̄te-
 dat: ut q̄n apparebit. filijs ei
 appaream⁹ qui nos d̄didit et
 reformauit. Sciēdū etiā. q̄
 intellectus ē regula et cōsp̄er-
 tio actionū moralīū. Unde p̄
 psalmistā dicit. Intellectū tibi
 dabo et īstruā te ī via hac q̄
 gradieris. firmabo sup te oca-
 los meos: saluz sinistruū gracie
 et d̄ctū glorie: q̄d sit q̄n de⁹
 acceptat opa hoīs. in p̄nti
 approbādo et in fut̄o remu-
 nerādo. S̄ oportet ad hoc.
 q̄ sim⁹ apti ad istū intellectū
 ut regulem nō sc̄dm sensibili-
 a fantasmata. s̄ sc̄dm iudicia
 itelligibilia: sicut p̄ eundem
 psalmistā dicit. Nolite fieri
 sicut equus ⁊ mulus: quibus
 nō est intellectus. Alioq̄n accidz nob̄
 sicut p̄mo hoī: qui cū in hono-
 re eēt nō intellexit. p̄pat⁹ ē
 iumentis īsp̄icētibz et filijs fr̄s
 ē illis: id ē q̄ nō est secutus
 itellm̄ ut sequer̄ mādata
 dei: fact⁹ ē miser ⁊ captiu⁹.